part. 3. limitat. 30. Et tamen quibusdam visum est, necessariam esse absentis ratihabitionem, etiam notario stipulante, ut actio utilis absentis queratur sine cessione, quod ipse notavi in Rubr. de testam. part. 3. n. 13. Ego vero, quantum attinet ad propositam ex Bartolo questionem, pro intellectu d. l. quoties, existimo ex ea actionem utili effectum absenti competeret, etiamsi nullus ejus nomine legem donationi adjectam acceptaverit, etiam nulla ejus nomine præmissa fuerit stipulatio: quod mihi ex eadem constitutione manifestè probatur, & ni fallor, ejus interpres idem sentiunt, maximè consideratis his, quæ ad rationem illius decisionis notavimus superius in initio hujus capituli. Igitur non est necessaria notarii stipulatio ad effectum istum, ut absenti in facto ejusmodi legis actio utilis sine cessione queratur, quid igitur notarii stipulatio tertio, & absenti proderit? Et profectò Doctores omnes in d. §. Flavius, aliique, quos ei adjunximus, sentiunt, & palam afferunt, ratione hujus stipulationis pactum in favorem tertij & absentis donationi appositum, irrevocabile fieri; nec requirunt ad hoc absentis acceptationem: nam hac secuta, vel ratihabitione, non videtur necessaria stipulatio notarii, nec alterius nomine absentis, cui actio absque stipulatione ex solo pacto fuit quæsita. Quod in specie ista, nempe in intellectu leg. quoties, notant Andr. ab Exea. dict. Rubr. de paet. nn. 185. Francisc. Ripa in 3. lib. respons. cap. 11. Pro cuius auctoritate posset Doctores, quos modò nuncupatim citavi, non temere adducete: notat idem Carol. Molin. in Alexand. confil. 204. lib. 7. Sed licet DD. in d. §. Flavius, expressim non requirant absentis acceptationem, nec ratihabitionem; videtur tamen eorum opinionem intelligendam esse ex ea casu l. quoties, quoad utilis actionis acquisitionem, modò absentis acceptatio vel ratihabitione secuta fuerit, ex ea Theoretica, quam tradidimus in d. Rubr. de testament. dicentes, ¶ quoties absenti actio, vel obligatio, per alium 12 extraneum, etiam notarium stipularem, queritur; ut ea sine cessione acquisita sit, necessariam esse absentis ratihabitionem, vel acceptationem, text. optimus in l. si ego, ff. si cert. petat. & quamvis non defint, qui hinc opinioni adversentur, notario stipulante nomine absentis; nihilominus ea recepta ob tot virorum doctissimorum auctoritatem, dicendum est in praesenti quæstione, notario stipulante non posse donatorem pactum illud revocare, etiam ante absentis ratihabitionem; & actionem utili effectum absentis quæstam esse, licet notarii stipulatio omessa fuerit, in aliis tamen casibus, etiam notario stipulante, arte acceptationem utili minime quereri, tametsi revocari donatione non possit, quod extra casum dictæ leg. quoties, latissime adnotavit Andreas Tiraquell. de consti. 3. part. limitat. 30. n. 8. & 49. Imò etsi lege, vel statuto cautum fuerit adversus Juris Cæsarei regulas, alteri per alterum obligationem adquiriri, ut ea obligatio efficax sit, utque agi ex ea possit sine cessione, oportet ratihabitionem aut acceptationem absentis secutam esse, ita quidem adnotari poterit ex his, quæ modò in notario stipulante diximus, & in specie talis statuti hoc ipsum scribit Alexand. confil. 126. lib. 5. in fin.

¶ Ex quo inferatur verus intellectus ad Regiam 13 constitutionem, quæ 3. est tit. 8. lib. 3. ordinari. qua rex Alfonsus XI. anno Domini 1348. Compluti, inter alias Regias ordinationes tit. 16. sancivit, alteri per alterum in hoc regio, etiam absque ulla stipulationis solemnitate, obligationem acquiti: absentique præmissionem fieri posse cum effectu, etiam nemine absentis nomine acceptante, modò animus obligandi appareat, id enim intelligendum est, etiam sine cessione, dum tamen ratihabitione aut acceptatio absentis secuta fuerit: ea etenim nondum secuta, nec actio queritur, nec illa obligatio finita ad agendum sine cessione censetur ex præmissis, tametsi revocari non possit, prælettum

præfettim ubi notarius, publica vel privata persona, quæ jure communi, vel speciali possit id agere, nomine absentis contractum, vel donationem acceptaverit. Alioqui dubium est, non sanè vulgare, sed insigne, an ex lege Regia, nemine acceptante, donationem absenti factam, jus absenti queratur, ut etiam ante ejus acceptationem revocari donatio non possit. Et Gregorius Lopez in l. 4. tit. 4. part. 5. existimat, nihil esse hoc in casu per Regiam legem immutatum adversus Jus commune, nisi per juramentum, aut promissionem non revocandi donationem constaret de animo & voluntate donantis ad perfectam, absolutamque, & præcisam obligationem. Siquidem, Regia lex non tollit veteres leges, quæ de donationibus absenti factis trahavere; sed leges illas, quæ superstitiones Juris civilis contrahendi formulas induxerunt. Ego verò hac in re arbitror, etiam per legem Regiam inductum esse, quod donatio absenti fieri possit, & facta valeat, etiam nemine pro eo acceperante, quod Iure veteri non erat adeò certum: sicuti & nos tractavimus in Rubr. de testam. part. 3. n. 13. & nihilominus, adhuc extante lege Regia, donatorem posse revocare donationem absenti factam, ante ejus acceptationem, si ea donatio ab aliquo absentis nomine acceptata non fuerit, atque idè practici in judiciis semper observant in hisce donationibus, an fuerint per donatarios acceptatae. Quod si quis dubitaverit, an possit in his donationibus, sicut modò eodemque tempore viventibus, ita & nascituris stipulari: sciat equidem, id fieri posse, quod ex Jurisconsulto in l. si quis operis, ff. de oper. libert. adnotarunt Oldrad. conf. 95. col. 1. Guid. Pap. quest. 257. Bellam. conf. 17. Dec. conf. 225. col. 2. & conf. 245. col. 1. Paul. conf. 347. lib. 1. col. 1. quos sequitur Aymon conf. 19. lib. 1. n. 10.

¶ Secundò datur ex his, quantum ad effectum d. l. quoties, plurimum interesse notarium nomine absentis stipulari: cùm eo stipulante actio utilis absenti queratur perfectè & irrevocabiliter, etiam non secuta ejus ratihabitione vel acceptatione: eo verò non stipulante, nondum est actio perfectè & irrevocabiliter absenti quæsita, quamvis Alciat. in cap. cùm contingat, n. 238. de jurejur. probare conetur, posse in præscripto casu ante acceptationem absentis ius illud, quod est absenti quæstum (ut ipse censet) non contra donatorem, sed contra donatarium, absque absentis consensu revocari liberè ab ipso donatore, etiamsi valida præcesset it notarii stipulatio in favorem secundi donatarii, qui tempore donationis abeat.

¶ Tertiò apparet, post absentis acceptationem nequam posse donatorem, etiam ex consensu donatarii, a prædicto pacto donationi in favorem tertii & absentis apposito recedere, tametsi ex decisione Bart. ante acceptationem licitum esset penitente donatori, saltem ex consensu donatarii, etiamsi donator absentis nomine stipulatus fuisset, quod constaret ex Alex. & ibi Carol. conf. 204. lib. 7. & Tiraque. de primogen. quest. 8. Qui licet non probet apertè opinionem istam, aliquantulum tamen, imò (ni fallor ipse) plurimum Alexandro suffragatur. Alexandret verò, cui Carolus accedit, & ante eum accessere Aymon conf. 19. n. 11. & Chassan. conf. 53. n. 58. apertissimè asseverat, in quæstione, quam tractamus, etiam præmissa stipulatione donatoris ad absentis utilitatem. Nam in hoc casu consultus fuit, posse contractum istum, ex consensu donatoris & donatarii, revocari in absentis præjudicium. Sed hæc opinio mihi semper dubia fuit: & denique verius videtur, non posse in præjudicium absentis donationem istam revocari, etiam ex consensu donatoris & donatarii. Quia potuit donator iure optimo absenti stipulati ex re in donationem deducta. Præfettim mihi placet hæc posterior sententia ex eo, quod Alex. ipse, & Carolus fatentur non posse donationem revocari in præjudicium absentis, etiam ante ejus ac-

ceptationem, quoties ex lige municipali vel statuto alteri per alterum fieri potest. Quod est ad leg. Regiam omnino observandum.

¶ Quartò subinfertur, nondum secuta ratihabitione absentis non posse donatorem, si stipulatus fuerit, penitente, non requisito donatario, quod aliqua ex parte colligitur ex his, quæ Alexander respondit ditt. conf. 204. dum videtur eo casu utriusque consensum requirere ad hanc revocationem: considerans, ut opinor, ex stipulatione à donatore absentis nomine concepta, etiam ante acceptationem, quæsumus esse jus absenti irrevocabile saltem ex solius donatoris voluntate. Quod si verum est præmissa nomine absentis valida stipulatione, ejus ratihabitionem non exigi necessariò, et verè & irrevocabiliter ei obligatio queratur (sicuti opinantur quidam) plura ex paulò antè dictis valida & urgenti ratione probantur.

Secundo loco juxta hanc quattam Bart. declarationem est advertendum etiam præter notarium effaciter hanc stipulationem nomine absentis ab ipso met donatore fieri posse, imò nec esse stipulationem or necessariam exhibita verborum solemnitate ad actionem absenti acquirendam: cùm ex ea d. l. quoties, tertio & absenti queratur ex pacto donatoris: habet tamen stipulatio solemnis concepta à donatore absentis nomine eos effectus, quos haberet facta ab ipso notario, ob rationes in initio hujus cap. adductas ad intellectum d. l. quoties.

Tertiò est considerandum, an idem sit in quolibet extraneo nomine absentis stipulante? & certe in vim stipulationis iure Cæsareo attento, dubium non est nihil ex hoc actu esse: cùm nemo possit alteri stipulanti præter personas nominatim & diligenter expressas ab Accursio & aliis in §. si quis alii Institut. de iniunct. stipulat.

Quantum verò ad contractum simplicem, ex quo absenti actio queratur dicendum est absenti actionem personalem regulariter non quæri, etiamsi ratihabitione fuerit subsecuta, quod probatur in l. possessio quoque, §. ultim. ff. de acquir. possess. ubi gloss. & DD. communiter ex Jurisconsulto notant, etiam per procuratorem non acquiri absenti actionem personalem: & idè necessariam esse cessionem, text. singul. in l. 1. C. per quas person. nobis acquiritur, & in l. solutum, §. per liberam, ff. de pign. action. Quod si procurator actionem personalem absque cessione absenti non acquirit, minimè queritur absenti actio personalis per cum qui procurator non est, nec mandatum haberet, etiam secuta ratihabitione, cùm hæc regulariter mandato æquipolleat: igitur extraneus nomine absentis actu agens, ex quo actio personalis oriens solet, non acquirit eam absenti ex ejus ratihabitione, sed solùm ratihabitione secuta: sicuti mandato præcedente, fiet cessio actionis, & eam cedere cogetur, qui actu nomine absentis egit, ex dict. leg. possessio quoque, §. ultim. Differt ergo notarius ab alia privata persona in hoc, quod notarius absenti, cuius nomine stipulatur, vel actu agit, querit actionem personalem sine cessione, modò absenti ratihabitione sequatur: at privata persona non querit, etiam secuta ratihabitione, absenti actionem absque cessione, & hoc secundum eos, qui etiam præcedente notarii stipulatione requirunt absentis ratihabitionem. Nam hi, qui contrariam opinionem sequuntur, majus discrimen inter notarium & privatam personam constituere conantur: quod ex proximè dictis deprehenditur.

Quartò ex supradictis ego existimo probari, dictam Regiam constitutionem nihil obstat' decisioni Bart. in dict. §. Flavius, siquidem lege Regia tantum statuitur, non esse necessariam veterem stipulationis solemnitatem: atque alteri per alterum etiam privatum acquiri posse, absentique factam promissionem efficacem esse: quidquid iure Cæsarum Romanorum antiquitus sanctum fuerit.

Principaliter & quinto Bart. sententia, quam communem esse diximus, procedit pendente die acquisitionis rei donatae, nam postquam venit dies, qua ex pacto donationi apposito, res donata tertio competit, nequaquam poterit per donationem pactum illud revocari, ita planè fatentur omnes, qui in dict. §. Flavius. Bart. sequuntur, maximè Alex. Socin. & Jas. n. 17. idem notant Dec. conf. 58. Andr. ab Exea rubr. ff. de pact. nu. 152. ea ratione, quod nullus locus sit pœnitentiæ, postquam jus est tertio quæsitum: quod etiam probatur in leg. 1. C. si mancip. ita fuer. alien. ut manumitt. ubi id expressum videtur, rametis non omnino convincat illius text. auctoritas, quippe quæ speciali quadam ratione procedat, nempe ex constitutione D. Marci, quæ statim tempore elapsi, quod manumissioni præfinitum fuerat, servum ipsum liberum efficiat ipso jure: & ideo non est universalis argumentatio, quæ ex illa constitutione favore libertatis facta colligitur.